
 

 

 

 

COMUNE DI BALDISSERO TORINESE 
Provincia di TORINO 

 

 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL  CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.    28 

 

 
OGGETTO: DELIBERAZIONE  DEL  CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 20.07.2005, AD OGGETTO:  
'APPROVAZIONE  PROGETTO DEFINITIVO DI CLASSIFICAZIO NE ACUSTICA DEL TERRITORIO 
COMUNALE EX ART. 7 L.R. 52/2000' - ATTO DI CONFERMA . 

 
 
L’anno  duemilacinque, addì  venticinque, del mese di  agosto, alle ore  18 e minuti  15,  nella sala delle riunioni , 
convocato dal Sindaco mediante avvisi scritti e recapitati a norma di legge, si è riunito in sessione STRAORDINARIA 
ed in seduta  PUBBLICA di  PRIMA CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale del quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 
    CORINTO Carlo  Vicesindaco   X  
    PALETTO Luciana PAVAN  Consigliere   X  
    LOSCO Armando  Consigliere   X  
    TODESCO Bruno  Consigliere   X  
    NAPIONE Carlo Giuseppe  Consigliere   X  
    BERRUTI Renzo  Consigliere   X  
    PALETTO Giuliano  Consigliere   X  
    LANZA Roberto  Consigliere   X  
    BICHIRI Angelo  Consigliere   X  
    GANAU Pietro  Consigliere    X 
    DE GIORGIS Annamaria GRANDOTTI  Consigliere   X  
    MAZZONI Guido  Consigliere   X  
    BOCCA Luigi Stefano  Consigliere   X  
    BOSCO Gianni  Consigliere    X 
    PERIS Mariacarla RASTELLO  Consigliere    X 
    RUFFO Francesco  Consigliere   X  
     

                                                                                                                  Totale      13     3 
 
Assume la presidenza il Signor CORINTO Carlo. 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale PALERMITI dott. Daniele. 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 



 

 

OGGETTO: DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 20 DEL 20.07.2005, AD 
OGGETTO: 'APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
DEL TERRITORIO COMUNALE EX ART. 7 L.R. 52/2000' - ATTO DI CONFERMA. 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 
Premesso che: 
- in data 20.07.2005 il Consiglio Comunale ha regolarmente assunto la deliberazione n. 20 del 
20.07.2005, avente ad oggetto: "Approvazione progetto definitivo di classificazione acustica del 
territorio comunale ex art. 7 L.R. 52/2000" del seguente tenore: 
 
"OGGETTO: APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO DI CLASSIFICAZIONE ACUSTICA 
DEL TERRITORIO COMUNALE EX ART. 7 L.R. 52/2000. 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso: 
- che la legge 26 Ottobre 1995, n. 447 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” stabilisce i 
principi fondamentali in materia di tutela dell’ambiente dall’inquinamento acustico; 
- che la L.R. 20.10.2000 n. 52, pubblicata sul B.U.R. Piemonte del 25 Ottobre 2000 n. 43, ha 
emanato norme finalizzate alla prevenzione, alla tutela, alla pianificazione e al risanamento 
dell’ambiente esterno ed abitativo nonché alla salvaguardia della salute pubblica da alterazioni 
conseguenti all’inquinamento acustico; 
- che la delibera della G.R. n. 85 – 3802 del 6.8.2001 stabilisce i criteri in base ai quali procedere 
alla predisposizione del Piano di Zonizzazione Acustica Comunale; 
 
richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 29.11.2003, esecutiva, con cui veniva 
approvata la proposta di zonizzazione acustica del territorio comunale, prevista dall’art. 7 della 
L.R. 20.10.2000, n. 52, redatta dai professionisti incaricati ing. Enrico NATALINI e ing. Franco 
BERTELLINO della MICROBEL s.r.l., con sede in Torino – via Livorno n. 60 – e composta dai 
seguenti elaborati: 
a) relazione descrittiva; 
b) tav. 1: territorio comunale (scala 1:10.000); 
c) tav. 1: territorio comunale – fase II (scala 1:10.000); 
d) tav. 1: territorio comunale – fase III (scala 1:10.000); 
e) tav. 2: centri abitati (scala 1:5000); 
f) tav. 2: centri abitati – fase II (scala 1:5.000); 
g) tav. 2: centri abitati – fase III (scala 1:5.000); 
 
ricordato che: 

- con apposito avviso affisso all’Albo Pretorio Comunale dal 24.12.2003 al 23.01.2004 è stata 
data notizia dell’avvenuta adozione con indicazione dell’avvenuto deposito degli elaborati 
presso la Segreteria Comunale; 

- sul bollettino ufficiale della Regione Piemonte del 24.12.2003 è stato, altresì, pubblicato 
l’avviso di avvenuto deposito; 



 

 

- copia degli elaborati costituenti la proposta di classificazione sono stati trasmessi alla 
Provincia di Torino nonché ai comuni confinanti di Castiglione Torinese, Chieri, Pavarolo, 
Pino Torinese, San Mauro Torinese e Torino; 

- nei termini previsti dall’art. 7, commi 1 e 2, è pervenuta la seguente osservazione: 
1) Comune di Castiglione Torinese: richiesta di correzione elaborati cartografici relativa 

ad inesatta rappresentazione dei confini comunali, 
mentre in data 1° marzo 2004 si è riunita la Commissione Comunale Agricoltura al fine di 
analizzare la proposta di classificazione con particolare riferimento alle attività agricole e 
zootecniche presenti sul territorio comunale; 

 
dato atto che, a seguito di quanto precede, si è provveduto ad individuare le zone rilevanti del 
territorio comunale in cui si svolgono le attività agricole e zootecniche al fine di garantire una 
classificazione acustica adeguata al reale utilizzo del territorio, provvedendo ad inserire le aree 
individuate in classe III (aree di tipo misto); 
 
dato atto che la redazione del Piano ha reso necessarie le seguenti fasi di attività da parte dei 
progettisti, ing. Enrico NATALINI e ing. Franco BERTELLINO: 
- raccolta documentazione (fase 0); 
- analisi delle norme tecniche di attuazione del PRGC e determinazione delle corrispondenze fra 

destinazioni d’uso e classi acustiche (fase I); 
- perfezionamento della proposta di zonizzazione acustica (fase II); 
- omogeneizzazione della classificazione acustica (fase III); 
- inserimento delle fasce “cuscinetto” (fase IV); 
 
visto il DPCM 1 marzo 1991 “Limiti massimi di esposizione al rumore negli ambienti abitativi e 
nell’ambiente esterno”; 
 
vista la “Legge quadro sull’inquinamento acustico” 26 ottobre 1995, n. 447 e relativi regolamenti 
di attuazione; 
 
vista la Legge Regionale 20 ottobre 2000 n. 52 “Disposizioni per la tutela dell’ambiente in materia 
di inquinamento acustico”; 
 
vista la delibera di Giunta Regionale n. 85 – 3802 del 6.8.2001; 
 
visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
uditi gli interventi dei seguenti consiglieri conservati agli atti sotto forma di registrazione digitale: 

- BOSCO, il quale chiede se sono possibili deroghe al rumore per attività agricole stagionali, 
come avviene per i cantieri edilizi. 

-  Il vicesindaco CORINTO riferisce che la questione verrà verificata. 
 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
con voti espressi in forma palese e con il seguente esito della votazione: 
presenti: n. 14  votanti: n. 14   astenuti: n. 0 
voti favorevoli: n. 14   voti contrari: n. 0 



 

 

 
 

 
 

DELIBERA 
 
 

1) approvare il Piano di Classificazione acustica del territorio comunale redatto in conformità alla 
L.R. n. 52/2000 e alle linee guida di cui alla D.G.R. 85-3802, che si compone dei seguenti elaborati 
definitivi: 

- relazione descrittiva; 
- tav. 1 – fase IV (scala 1:10.000). 

 
 
2) Incaricare il responsabile del servizio di provvedere: 
- alla trasmissione alla Regione Piemonte, alla Provincia di Torino e all’A.R.P.A. del 
provvedimento definitivo di classificazione completo di tutti gli elaborati; 
- a dare notizia dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R. e con altri 
mezzi idonei."; 
 
 
- la suddetta deliberazione era stata approvata con il voto unanime dei consiglieri presenti alla 
seduta; 
 
- l'art. 46, comma 7, del vigente regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, 
stabilisce che: 
"7. I verbali sono sottoscritti dal presidente della seduta e dal segretario"; 
 
- nel provvedimento in questione manca la sottoscrizione del Sindaco-Presidente e che tale 
sottoscrizione non è più possibile giacché il Presidente stesso è deceduto in data 27 luglio 2005; 
 
- la mancata sottoscrizione da parte del Presidente configura una causa di nullità dell'atto per 
carenza di un elemento da ritenersi essenziale cioè quello della provenienza dell'atto stesso 
dall'organo che l'ha formato e, come tale, lo rende inidoneo a poter spiegare efficacia; 
 
 
ritenuto  opportuno, pertanto, reiterare la deliberazione in questione mediante un atto meramente 
confermativo; 
 
 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica da parte del responsabile del servizio, ai 
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
 
con voti unanimi espressi in forma palese 
 

 
DELIBERA 

 
 



 

 

 
per quanto in premessa esposto: 
 
1) confermare integralmente la deliberazione del Consiglio Comunale n. 20 del 20.07.2005, avente 
ad oggetto: "Approvazione progetto definitivo di classificazione acustica del territorio comunale ex 
art. 7 L.R. 52/2000", come sopra integralmente riportata, confermandone, in particolare, il seguente 
dispositivo: 
 

"1) approvare il Piano di Classificazione acustica del territorio comunale redatto in 
conformità alla L.R. n. 52/2000 e alle linee guida di cui alla D.G.R. 85-3802, che si compone 
dei seguenti elaborati definitivi: 
- relazione descrittiva; 
- tav. 1 – fase IV (scala 1:10.000). 
 
 
2) Incaricare il responsabile del servizio di provvedere: 
- alla trasmissione alla Regione Piemonte, alla Provincia di Torino e all’A.R.P.A. del 
provvedimento definitivo di classificazione completo di tutti gli elaborati; 
- a dare notizia dell’avvenuta approvazione mediante avviso da pubblicarsi sul B.U.R. e con 
altri mezzi idonei.". 

 
 
2) Dichiarare la presente deliberazione, a seguito di ulteriore votazione unanime favorevole, 
espressa in forma palese, immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 
267/2000. 
 
 



 

 

Il presente verbale, salva l'ulteriore lettura e sua definitiva approvazione nella prossima seduta, viene letto e sottoscritto 
come segue. 
 

IL PRESIDENTE 
( CORINTO Carlo) 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
( PALERMITI dott. Daniele) 

 
========================================================================== 

 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 
 

 è stata affissa all'albo pretorio comunale il giorno ......................................, per rimanervi per quindici giorni 
consecutivi (art. 124, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267); 

 
 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì.................................. 
 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

QUAGLIA Antonella 
  
       
========================================================================== 
 
Il sottoscritto, visti gli atti d'ufficio, 
 

A T T E S T A 
 

- che la presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva il giorno..................................... decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267). 

 
 
 
Dalla Residenza comunale, lì.................................. 
  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

QUAGLIA Antonella 
 
 
========================================================================== 
 
 
 


